
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto :  P.O.: Innovazione e progetti UE – Affidamento e impegno di servizi promozionali, di 

divulgazione ed  informativi  relativi  a  due progetti  finanziati  dal Programma  Interreg 

Italia  Croazia–  Importo  complessivo  Euro  16.560,00  I.V.A.  esclusa.  Ditta  Vanilla 

Marketing  di  Ancona.    Bilancio  e  programma  di  attività  ASSAM  2021.  CIG: 

Z3632A70EB.

VISTO         il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi 

riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura 

competente dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” 

(BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il Decreto del Direttore n. 271 del 10/12/2020 di approvazione del Programma di attività 

e  bilancio  preventivo  economico  2021  e  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e 

servizi 2021-2022;

VISTA   la  D.G.R.  n.  1085  del  16.09.2019  "Conferimento  incarico  per  le  funzioni  di  Direttore 

generale dell'ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale 

legislatura al Dott. Andrea Bordoni" e la DGR n.  647 del 24.05.2021 che proroga incarico al 

Direttore ASSAM, Andrea Bordoni, fino al 31.12.2021;

DECRETA

- d i   approvare  la proposta  formulata dal Responsabile del Procedimento e, per  l’effetto, di 
autorizzare  l’ a ffidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma   4   del   Regolamento  per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia , approvato con decreto del  Direttore n. 
509 del 30.09.2019 , nonché ai sensi dell’art.    36, co. 2,  lettera a) del D.lgs. 50/2016, così 
come modificato dal  D.L. 16 luglio 2020, n. 76 art. 1, co. 2, lett. a) convertito in Legge 11 
settembre 2020 n. 120 ,    alla ditta  Vanilla Marketing S.r.l. di Ancona   -    P.I.   02646270427 ,    i     
servizi  promozionali,  di  divulgazione  ed  informativi  relativi  a   due   progetti   f inanziati  da l  
Programma Interreg Italia Croazia ,  per un importo di Euro    16.560,00 , oltre a IVA al 22% 
per €  3.643,20   e pertanto per complessivi €  20.203,20 , di cui Euro zero per gli oneri  della 
sicurezza per rischi interferenti, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;



2

- di aggiudicare in via  efficace,   verificato il possesso dei requisiti generali previsti dell’art. 80 
del Codice degli appalti,    alla ditta   Vanilla Marketing S.r.l. di Ancona - P.I. 02646270427 ,    
l'affidamento de i servizi promozionali, di divulgazione ed  informativi  relativi a due progetti 
finanziati dal Programma  Interreg  Italia Croazia, per un  importo di Euro   16.560,00,   oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016,  il   d ott. Ugo Testa, P.O. 
Attuazione progetti comunitari e trasferimento dell’Innovazione, quale "Responsabile Unico 
del Procedimento" e  nominare   l a  dott.ss a  Cristina Frittelloni ,    Direttore dell’esecuzione del 
contratto   per  il   progetto   “Prizefish ”  e   la  dott.ssa   Francesca  Perretta     Direttore 
dell’esecuzione del contratto per il progetto “Adrismartfish”;

- di  precisare  che,  in  attuazione  delle  indicazioni  emanate  dalle  determinazioni  dell'AVCP 
(ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010,  si è provveduto a richiedere i l  seguent e  
Smart CIG Z3632A70EB;

- di approvare lo schema di contratto ( A llegato 1) con allegati il capitolato tecnico, il Patto di 
integrità, redatto ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 190, che ne fanno parte  integrante e 
sostanziale,

- di  autorizzare    l’invio  del  contratto  predisposto  dall’ASSAM   e   sottoscritto  digitalmente  dal 
dott.   Andrea  Bordoni ,  con  allegato   il    patto    di  integrità      contenente  le    disposizioni  in 
materia  di  prevenzione  e  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità”,  alla  ditta     Vanilla 
Marketing S.r.l. di Ancona - P.I. 02646270427;

- di  prendere  atto  della    attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile 
della struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2021;

- di  impegnare  la  somma  di  Euro   20.203,20   IVA   inclusa ,   a  favore  della  ditta   Vanilla 
Marketing S.r.l. di Ancona - P.I. 02646270427 sul bilancio ASSAM 2021, così suddivisa:

- Euro   18.446,40   IVA  inclusa  sul  progetto  " PRIZEFISH "  (cod.   8.48 )  Categoria 
“Divulgazione” Tipologia di spesa “Divulgazione”, cod. 207001; 

- Euro   1. 7 56,80   IVA  inclusa  sul  progetto  " Adrismartfish "  (cod.   8 . 5 3)  Categoria 
“Divulgazione” Tipologia di spesa “Divulgazione”, cod. 207001; 

- di  liquidare  e  pagare,  con  successivo  atto,  la  somma  suddetta  di  Euro   20.203,20   I. V.A. 
compresa, così come di seguito indicato: 

- la somma di Euro  16.560,00  I.V.A. esclusa, a favore della ditta  Vanilla Marketing S.r.l. 
di Ancona - P.I. 02646270427, previa verifica della regolare esecuzione; 

- la  somma  di  Euro   3.643,20   a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da 
versare  all’Erario  per  la  scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R. 
26.10.1972  n.  633,  così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50, 
convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 



3

- di   disporre  la   pubblicazione  del  presente  atto   per  estremi  sul  bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Marche  e      in  forma  integrale  nel  sito  www.assam.marche.it,  sezione 
Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;

I noltre,  in relazione al presente provvedimento,  si attesta  che,  ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000,   il  sottoscritto  Direttore  non  si  trova   in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di 
interessi e si attesta altresì  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/   degli  artt.  6  e  7  del D.P.R.  62/2013 e  della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

      IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50  – Codice degli appalti

- DL n. 76/2020, entrato in vigore in data 17/07/2020, convertito con L. n. 120/2020.

- Decisione  della  Commissione  (2015)9342  del  15  dicembre  2015,  con  la  quale  la 
Commissione  Europea  ha  adottato  per  l’intervento  strutturale  comunitario  del  Fondo 
europeo  di  sviluppo  regionale,  nell’ambito  dell’obiettivo  comunitario  “Cooperazione 
Territoriale  Europea”,  il  Programma  di  cooperazione  transfrontaliera  Interreg  V  A 
Italia-Croazia 2014-2020;

- INTERREG V A Italy – Croatia CBC Programme.  Factsheet n. 6 - Project Implementation 
Version of 23rd September 2019;

- Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia,  approvato 
con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n.  271 del  10.12.2020  (Approvazione programma attività e bilancio 
preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022).



4

Motivazione

L’Agenzia  partecipa  direttamente   (PRIZEFISH)   o  a  supporto  della  Regione  Marche    
(ADRISMARTFISH)   a  progetti  cofinanziati  dal  Programma  Interreg   Italia-Croazia .  In  questi 
progetti   ha  anche  il  compito  di  realizzare   attività  di  promozione  e  divulgazione  dei  risultati, 
realizzando  materiali  (video,  brochure,  roll  up,  ecc..)  e  organizzando  eventi,  convegni, 
seminari,  ecc..   Si  rileva  pertanto  la  necessità  di   procedere  all’affidamento  diretto  di   alcuni    
servizi promozionali, di divulgazione ed informativi, relativi ai Progetti:

- PRIZEFISH, ID 10043583  (CUP B74I18000100007) Programma IT-HR 2014-2020;

- AdriSmartFish, ID 10045781 (CUP H41C19000000007)  Programma IT-HR 2014-2020.

E’  pertanto  emersa  l’ esigenza    di  individuare  un  operatore  economico  in  grado  di  fornire  un 
servizio   di   comunicazione  ed   informazione attraverso  la  realizzazione di materiale grafico   e 
l’organizzazione di eventi per diffondere i risultati dei due progetti sopra elencati.

Si  è ritenuto  opportuno procede re  all’affidamento del servizio di che trattasi  ai sensi  dell’art. 4   
comma 4  del “Regolamento interno per l’acquisizione di lavori – servizi – forniture sottosoglia” 
approvato  con  Decreto  del  Direttore  n.  Direttore  n.  509  del  30.09.2019 ,  nonché   ai  sensi 
dell’art.36, co. 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 
76 art. 1, co. 2,  lett. a) convertito  in Legge 11 settembre 2020 n. 120    (Misure urgenti per  la 
semplificazione e innovazione digitale).

Le  ragioni  che  sono  alla  base  dell’affidamento  diretto,  quale  procedura  semplificata  di 
aggiudicazione,  sono  la  necessità  di  garantire  tempestività,  flessibilità,  efficienza  ed 
economicità  del  processo  di  acquisizione,  tenuto  conto  dell’attuale  assetto  organizzativo  e 
operativo.

Tuttavia  le regole d e l programma Interreg VA IT-HR ( Factsheet n. 6 - Project Implementation - 
§  C.4.1 Public procurement )  che  co- finanzia  i progett i  Prizefish  ed Adrismartfish , prevedeno 
per  affidamenti   superiori   di  euro  5.000,00  la  richiesta  di  3  preventivi,  per  dimostrare  la 
congruità dell’offerta.

Pertanto  l’ASSAM  ha  trasmesso ,   attraverso  la  piattaforma  Net4Market,    una  richiest a   di 
preventivo   a   8   operatori  economici,   per    la  realizzazione  di  materiale  grafico    e 
l’organizzazione di eventi sulla base di un dettagliato capitolato tecnico. 

Gli  operatori  economici  invitati  a  presentare  un  preventivo   attraverso  Net4Market ,  sono  i 
seguenti:

- ADV Creativi  di Ancona P.IVA 01394750424;
- FAS Comunicazione di Ascoli Piceno P.IVA 01976060440;
- GIOCOM sas  di Ancona P. IVA 01551690421;
- GOODCOM di Macerata P. IVA 02006230433;
- Ideazione Studio Grafico snc di Castelfidardo P.IVA 01585340423;
- Studio Idee di Macerata P. IVA 01332380433;
- Tonidigrigio srl di Jesi P. IVA 02273060422;
- Vanilla Marketing di Ancona P.IVA 02646270427.

La  ditta   GoodCom  con  email  del  4  agosto  2021  ha  comunicato  di  non  poter  presentare  un 
preventivo .  Altri 2 operatori economici non hanno presentato un preventivo entro  la scdenza 
fissata per il giorno 11 agosto alle ore 12:00.



5

Attraverso la piattaforma Net4Market sono pervenute cinque offerte:

- Euro   16.560 ,00,  IVA  esclusa  per  un  totale  di  Euro   20.203,20   IVA  inclusa,   -   Vanilla 
Marketing  S.r.l.  P.IVA 02646270427;

- Euro  18.515,00  IVA esclusa, per un totale di Euro  22.588,30  IVA inclusa,  GIO.COM   P. 
IVA 01551690421;

- Euro 19.550,00 IVA esclusa, per un totale di Euro 23.851,00 IVA inclusa, Ideazione 

Studio Grafico snc P. IVA 01551690421;

- Euro 19.987,00 IVA esclusa, per un totale di Euro 24.384,14 IVA inclusa, Tonidigrigio 

srl  P. IVA 02273060422;

- Euro 20.700,00 IVA esclusa, per un totale di Euro 25.254,00 IVA inclusa, ADV Creativi 

Srl  P. IVA 01394750424.

L’indagine di mercato  con  la  richiesta dei  preventivi  per  verificare  la  cong r uità del  costo ,   ha 
pertanto  individuato  nella  ditta   Vanilla  Marketing  S.r.l.  di  Ancona   -  P.I.   02646270427 , 
l’operatore economico a cui assegnare il servizio tramite un affidamento diretto.

La   ditta Vanilla Marketing S.r.l.  di  Ancona ,  in  data   05 .0 8 .2021  ha  presentato,  attraverso  la    
piattaforma  telematica  di  negoziazione ,   a i  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs  50/2016 ,   tutta  la 
documentazione  necessaria  e  l’offerta  per  il  servizio  di  che  trattatsi,  di  euro   16.560,00   IVA 
eslusa  (prot ASSAM n. 0005972 del 30.08.2021) , ritenuta congrua sulla base dell’indagine di 
mercato realizzata. 

I l  controllo del possesso dei  requisiti  ai  sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016   e s.m.i.   e delle 
Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..    
non ha evidenziato elementi ostativi all’aggiudicazione efficace del servizio di che  trattasi . Si 
propone pertanto di  aggiudicare in via effica,  ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 , 
il servizio di che trattasi  alla ditta  Vanilla Marketing S.r.l. di Ancona  - P.I.  02646270427   che ha 
presentato un preventivo di Euro   16.560,00 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  di cui Euro zero 
per gli oneri  della sicurezza per rischi interferenti, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 
n. 81/2008.

I n  attuazione  delle  indicazioni  emanate  dalle  determinazioni  dell'AVCP  (ANAC)  n.8  del 
18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  si  è  provveduto  a  richiedere  il  seguente  Smart  CIG :  
Z3632A70EB.

Al presente atto di aggiudicazione seguirà, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b)  e comma 
14 ,      l’invio ,   tramite   piattaforma  telematica  Net4Market ,  alla  ditta     Vanilla  Marketing  S.r.l.  di 
Ancona ,      del    contratto  predisposto  dall’ASSAM ,  di  cui  si  allega  uno  schema  (All.  1),    
sottoscritto  digitalmente  dal  dott.  Andrea  Bordoni,     con  decorrenza   dalla  sottoscrizione  e    
scadenza  al 3 0 . 11 .2021 .   Al contratto sono allegati  il capitolato tecnico  ed   il Patto di  integrità, 
redatto ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 190, che ne fanno parte integrante e sostanziale.

L a  spesa   del   presente  appalto  di  servizi ,    trova  copertura   sul  Bilancio   ASSAM  20 2 1 ,   nelle 
disponibilità  previste  nel  piano  finanziario ,    Categoria  “Spese  di  Divulgazione”,  Tipologia  di 
spesa “Divulgazione”, cod. 207001, dei seguenti progetti:

- "PRIZEFISH" (cod. 8.48); 

- "Adrismartfish" (cod. 8.53).



6

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara l’inesistenza di situazioni anche 
potenzialidi conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 edell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di   procedere all'adozione del presente atto   per 
approvare   l’affidamento diretto  di servizi promozionali, di divulgazione ed informativi relativi a 
due progetti finanziati dal Programma Interreg Italia Croazia , per un i mporto complessivo Euro 
16.560,00  I.V.A.  esclusa   alla  d itta  Vanilla  Marketing  di  Ancona ,  da  impegnare  nei  progetti 
Prizefish  (cod. 8.48) e Adrismartfish  (cod. 8.53) del b ilancio e programma di attività ASSAM 
2021. 

Il Responsabile del Procedimento dichiara ,   in  relazione al presente provvedimento,    ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,  di non trovarsi   in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi  e   di  attestare   l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di 
interesse ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/   degli  artt.  6  e  7  del D.P.R.  62/2013 e  della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 (Dott. Ugo Testa)

          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(n. 1 allegati”)

All. 1 - Schema di  contratto
 


	NumeroDataRep: n. 235 del 03 settembre 2021
		2021-08-31T09:12:10+0200
	UGO TESTA


		ANDREA BORDONI




